дело № 1-175/2025

УИД (26RS0014-01-2025-002336-88)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 августа 2025 года город Изобильный

Изобильненский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Кулик П.П., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, подсудимой ФИО1, защитника – адвоката ФИО6, действующей на основании удостоверения № и ордера № н 488920, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Изобильненского районного суда 

<

адрес> в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, не замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: Ставропольский рай 

<

адрес> пере

<

адрес> проживающей по адресу: Ставропольский рай 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 причинила смерть по неосторожности.

Данное преступление она совершила при следующих обстоятельствах.

В период времени, примерно с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате № жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве нежелания ФИО1 вступать в половую связь с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью окончания конфликта с последним и освобождения своих рук от обхвата руками ФИО4, действуя по неосторожности, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения смерти потерпевшего, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть эти последствия, применив физическое усилие, вырвала свои руки от обхвата рук ФИО4 и оттолкнула от себя своими двумя руками ФИО4, сидящего на диване в вышеуказанной комнате, вследствие толчка в область груди ФИО4, потерял равновесие и с полученным от толчка ускорением, упал своим телом, из положения сидя, на стоящий на полу осколок зеркала, ударившись об него правой подмышечной областью, в результате чего, ФИО4 получил телесное повреждение в виде колото-резаного ранения правой подмышечной области с полным пересечением правой плечевой вены, сопровождавшееся острым, массивным наружным кровотечением и осложнившееся гиповолемическим шоком, которое причинило тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни и состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти ФИО4 на месте происшествия и телесное повреждение в виде поверхностной резаной раны правой подмышечной области, которая не повлекла за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинила вреда здоровью ФИО4

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимой ФИО1, последняя пояснила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна, фактические обстоятельства дела не оспаривает, согласна с квалификацией и ранее, заявленное ею в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, поддерживает.

Учитывая, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, заявила его добровольно после консультации с защитником и в его присутствии, вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, раскаивается в содеянном, защитник в лице адвоката ФИО6 поддержала заявленное её подзащитной ходатайство, гособвинитель ФИО5 с заявленным ходатайством согласна, потерпевшая Потерпевший №1 своим письменным ходатайством также выразила свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке, наказание по предъявленному обвинению не превышает 5 лет лишения свободы, судом данное ходатайство подсудимой удовлетворено, поскольку в соответствии с требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, поддерживается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 квалифицируются судом: 

- по ч. 1 ст. 109 УК РФ - как причинение смерти по неосторожности. 

К данным о личности суд учитывает, что ФИО1 на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом в отношении ФИО1 признано активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики по месту жительства, принесение извинений потерпевшей, а также мнение потерпевшей, не настаивающей на суровой мере наказания.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО1, судом не установлено.

При этом, суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку доказательств какого-либо влияния данного состояния на преступные действия подсудимой суду не представлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО1, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести, влиянии назначенного наказания на исправление осужденной, а так же с учетом принципа справедливости, суд приходит к выводу о том, что цели восстановления социальной справедливости и исправления осужденной могут быть достигнуты путем назначения ей наказания в виде ограничения свободы.

На основании положений ч. 1 ст. 53 УК РФ, суд приходит к выводу об обязательном установлении ФИО1 следующих ограничений и обязанностей, а именно: не уходить из 

<

адрес> в период с 22 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории Изобильненского муниципального округа 

<

адрес>, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: пять осколков зеркала, на поверхности которых находится кровь ФИО4, одним из которых ФИО4 получил колото-резанное ранение правой подмышечной области с полным пересечением правой плечевой вены; след ногтевой фаланги пальца руки на отрезке светлой дактилоскопической пленки с наибольшими размерами сторон 52х55 мм, оставленный большим пальцем левой руки ФИО1; тампон с образцом сухой крови трупа ФИО4; смывы с правой руки трупа ФИО4; смывы с левой руки трупа ФИО4; срезы с ногтевых пластин правой руки ФИО1; срезы с ногтевых пластин левой руки ФИО1; смывы с правой руки ФИО1; смывы с левой руки ФИО1; смывы с правой стопы ноги ФИО1; смывы с левой стопы ноги ФИО1; образцы слюны ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств Изобильненского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-304, 307-310, 313, 314, 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 53 УК РФ установить осужденной ФИО1 следующие ограничения: не уходить из 

<

адрес> в период с 22 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории Изобильненского муниципального округа 

<

адрес>, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежнюю и без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: пять осколков зеркала, на поверхности которых находится кровь ФИО4, одним из которых ФИО4 получил колото-резанное ранение правой подмышечной области с полным пересечением правой плечевой вены; след ногтевой фаланги пальца руки на отрезке светлой дактилоскопической пленки с наибольшими размерами сторон 52х55 мм, оставленный большим пальцем левой руки ФИО1; тампон с образцом сухой крови трупа ФИО4; смывы с правой руки трупа ФИО4; смывы с левой руки трупа ФИО4; срезы с ногтевых пластин правой руки ФИО1; срезы с ногтевых пластин левой руки ФИО1; смывы с правой руки ФИО1; смывы с левой руки ФИО1; смывы с правой стопы ноги ФИО1; смывы с левой стопы ноги ФИО1; образцы слюны ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств Изобильненского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Изобильненский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Данный приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не подлежит обжалованию в апелляционном и кассационном порядке, в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Обжалование приговора возможно только в части существенного нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

Судья П.П.КУЛИК